（火）

17:00開会 17:40閉会

出席委員

議 事

 1.開　会

 2.委員長あいさつ

 3.会議録署名者

について

 4.前会会議録の

　　承認

 5.教育長等の

報告

 6.議　事

（１）議　案 ①

②

（２）報　告 ①

 7.その他

（１）各課からの ①

報告 ②

③

④

⑤

⑥

（２）次回定例会の

開催について

 8.閉会

傍聴者　0名

『津山市の教育』の発行について

（ 図 書 館 ）

（ 文 化 課 ）

（ こ ど も 課 ）

（教育総務課 ）

（ 各 課 ）

（学校教育課 ）

（ 文 化 課 ）津山市文化振興事業基金運営委員会委員の委嘱について

久米山ふれあいロッジ条例施行規則を廃止する規則について （生涯学習課 ）

出席職員

松本学校教育課長 峪川生涯学習課長 大倉図書館長

戸田学校教育部企画調整官（兼）教育総務課長

行田生涯学習部長

明楽生涯学習部企画調整官

芦田教育総務課主査

河野教育総務課主査

忠政こども保健部長和田学校教育部長

尾島津山市史編さん室長

分部学校教育部次長（兼）学校施設課長織田こども保健部次長（兼）こども課長

谷口文化課長

高務学校教育部次長（兼）保健給食課長 内海生涯学習部次長（兼）スポーツ課長

平成25年9月24日

居原田　洋子 渡邉　信介 森　尚美 真木　源

教育委員会会議 平成２５年９月定例会 会議録

案 件 担　当　課

日　  時 教育委員会室会　場

田村　芳倫

平成25年10月22日（火）午後2時から

特別支援教育推進センター開所式について

第42回つやま市民スポーツ祭の開催について （ ス ポ ー ツ 課 ）

第1回ライブラリーコンサート、第1回ビブリオバトルの開催に
ついて
第9回全国国分寺サミット2013in美作国分寺、「陶棺復元プロ
ジェクトと美作の陶棺展」シンポジウムの開催内ついて
津山市における就学前教育・保育カリキュラム委員会につい
て、ほか10月開催行事2件について

市議会9月定例会の質問答弁について

・津山市教育委員会会議10月定例会の日程について

 - 1 -

教育委員会会議 平成２５年９月定例会 会議録

（17：00）

1．開 会

2．委員長あいさつ

3．会議録の署名者の件について

津山市教育委員会会議規則第15条2項の規定による。

4．前会会議録の承認

全員賛成

非公開事案の採決

 議事の前に、6.議事(1)議案②は津山市教育委員会会議規則第13条第1項の規定に該当するとして、以

上1件の非公開を全員一致で可決承認。

5．教育長等の報告

今回は該当なし。

6．議事

（1）議案

 ①久米山ふれあいロッジ条例施行規則を廃止する規則について（生涯学習課）

 概要説明

 9月議会へ「久米山ふれあいロッジ条例を廃止する条例」を上程しており、同廃止条例が議決されれば、

その議決日をもって、関係規則である「久米山ふれあいロッジ条例施行規則を廃止する規則」を定める

もの。なお、同規則の施行日は平成26年1月1日からとする。

全員の挙手により原案どおり可決承認

（2)報告

①市議会9月定例会の質問答弁について（各課）

概要説明

各課の内容を一括して説明。9月議会での質問については、学校教育部に8名の議員が59問、生涯学習

部に 9名の議員が 22問、こども保健部に 1名の議員が 2問の教育委員関係の質問があった。特徴的な

ものとしては、学校教育部関係では土曜日授業についての質問があり、子どもたちの状況の把握に努め

るとともに、国の動向に注視しながら対応していきたいと答弁した。その他に、全国学力学習状況調査

の結果についての質問が何件かあり、小学校については、ほぼ県平均に近づいて改善傾向にあり、中学

校については、昨年と同様の結果であると答弁した。また、生涯学習部関係では、久米山ふれあいロッ

ジ廃止後の利活用について質問があり、地元住民の方々と協議をしながら利活用を検討していきたいと

答弁した。その他に、岡山県警が発表した岡山県の少年非行状況は全国的にみて悪い状態であるという

報道等を捉え、津山市の実態や対応はどうなのかとの質問があり、対応については、教育委員会として

各種団体や地元との関係を密にしながら非行防止に取り組みたいと答弁した。こども課関係では、一宮

保育所の移転について、新施設の機能や定員等について質問があり、定員については現在のところ、現

施設と同様の定員を想定しており、今後については「津山市子ども・子育て支援事業計画」において明

らかに検証していく課題であると答弁した。

（非公開）
削除

7.その他

(1)各課からの報告

 - 2 -

①特別支援教育推進センター開所式について（学校教育課）

概要説明

特別支援教育推進センターが9月1日をもって正式に開所した。1日が週休日であったため2日に開所

式を行い、職員へ教育長が委嘱状を渡し、除幕式を行った。この様子については、山陽新聞、津山朝日

新聞に掲載されている。

②第1回ライブラリーコンサート、第1回ビブリオバトルの開催について（図書館）

概要説明

 第1回ライブラリーコンサートを10月13日（日）津山市立図書館において、津山交響楽団弦楽四重奏

のみなさんの演奏により開催する。

また、市内の高校・大学の生徒による第1回ビブリオバトルを10月26日（土）に同図書館において開

催する。ビブリオバトルとは、発表者が自分のお気に入りの本を持ち寄り、その本を紹介しあい、どの

本が一番読みたくなったかを観客の方を含めて全員の投票で決定するもの。両行事の実施により、図書

館の新たな利用者の獲得や、図書の魅力が引き出され貸出数の増加につながることを目指すもの。

③第9回全国国分寺サミット2013in美作国分寺、「陶棺復元プロジェクトと美作の陶棺展」シンポジウ

ムの開催内ついて（文化課）

 概要説明

 第 9回全国国分寺サミット 2013in美作国分を 10月 12日（土）ベルフォーレ津山において開催する。

パネルディスカッションと記念講演の 2部構成。主催は、第 9回全国国分寺サミット 2013in美作国分

寺実行委員会。

また、津山市教育委員会主催による「陶棺復元プロジェクトと美作の陶棺展」シンポジウムを 10月 27

日（日）津山市勝北文化センターにおいて開催する。両行事とも入場無料。多くの方の参加をお待ちし

ています。

④津山市における就学前教育・保育カリキュラム委員会について、ほか10月開催行事2件について（こ

ども課）

昨年、「津山市における就学前教育・保育カリキュラム」を作成したが、今年度はその活用を推進し、

連携を深め、津山の子どもたちの健やかな成長を目指して、津山市における就学前教育・保育カリキュ

ラム委員会を立ち上げて、活用の推進施策、評価、検証を行っていく。

次に、10月の開催事業として、第19回津山市立幼稚園合同保育「わいわいまつり」を10月17日（木）

開催する。津山市立幼稚園 13園が、グリーンヒルズに一堂に会し、大勢の集団での遊びをとおして多

くのことを学ぶことを目的としている。教育委員の皆様にもご案内している。

また、おぎゃっと 21in津山実行委員会主催の子育て交流イベント、おぎゃっと 21in津山が、10月 12

日（土）開催される。例年アルネ地域交流センターを会場に実施していたが、今年はグリーンヒルズリ

ージョンセンターで開催される。今年は初めて、外遊びのコーナーを市立幼稚園職員が担当し、イベン

トを盛り上げる予定。

⑤『津山市の教育』の発行について（教育総務課）

 平成 25年度『津山市の教育』を発行した。教育委員へは本日お手元に配布しているのでご一読くださ

い。

 ⑥第42回つやま市民スポーツ祭の開催について

 第 42回つやま市民スポーツ祭を 10月 13日（日）に津山陸上競技場をメイン会場に開催するのでよろ

しくお願いします。

（2）次回定例会の開催について

教育委員会会議10月定例会を、平成25年10月22日（火）午後2時から開催。

全員賛成により決定。

8.閉会

(17：40)